

Grażyna Borkowska

"Relacja autor-postać w świadomości literackiej dwudziestolecia międzywojennego", Włodzimierz Bolecki, "Ruch Literacki" z. 3 (1981) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 25/1-2 (83-84), 219

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ BOLECKI Włodzimierz: Powieść-worek: Miciński, Jaworski, Witkacy. "Twórczość" 1981 nr 8 s. 92-113.

Powieści Micińskiego, Jaworskiego i Witkacego są totalnym odrzuceniem konwencji porządkujących powieść klasyczną. Negacja ta odbywa się poprzez: "deziluzję naturalności literackiego wysłowienia", konwencjonalizację postaci, zmieszanie różnych formuł gatunkowych, optowanie w kierunku poetyckiej koncepcji słowa (np. dzięki zawieszeniu jego referencjalnych odniesień). Tradycja "pozytywna" zamyka się w odwołaniach do: powieści filozoficznej, romansu awanturniczego, powieści sternowskiej i pewnych typów powieści modernistycznej.

BP/83/84/35

G.B.

/II/ BOLECKI Włodzimierz: Relacja autor - postać w świadomości literackiej dwudziestolecia międzywojennego. "Ruch Literacki" 1981 z. 3 s. 181-191.

Autor rekonstruuje opinię krytyki lat trzydziestych na temat koncepcji "ja" autorskiego prozy tego okresu. Prawie powszechne opowiedzenie się za narracją eksponującą podmiotową postawę wobec świata i - związane z tym - odrzucenie narracji personalnej jako fałszywie obiektywnej ma określone implikacje aksjologiczne. Jest "manifestacją personalizmu" oraz przejawem humanistycznego dążenia do ogarnięcia istoty człowieka. Podobnie - upominanie się o pełnego, określonego i wyrazistego bohatera spowodowane jest tym samym lękiem o "odczłowieczenie literatury".

BP/83/84/36

G.B.